
 
 

Direzione generale 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

  1/7 

DETERMINAZIONE prot. n. 3508 rep. n. 121 DEL 04.02.2019 

Oggetto: CUP E43B09000470009 - Procedura aperta, ai sensi degli articoli 60 e 95, comma 2, 

del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento dei lavori relativi 

all'intervento "CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone 

Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località 

Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte" - 

Lotto San Gerolamo - con eventuale ripetizione dei lavori analoghi ex art. art. 63, 

comma 5 del D. Lgs 50/2016 individuati nel Lotto “Masone Ollastu”. 

Importo complessivo € 10.495.282,23, comprensivo degli eventuali lavori analoghi, al 

netto dell’I.V.A. ed al lordo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

Determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977 n. 1, recante: “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n. 31, recante “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei Contratti Pubblici, implementato e 

coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163” e s.m.i. per le parti ancora vigenti; 

VISTE le Linee guida n. 2, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” - delibera ANAC 

n. 1005 del 21 settembre 2016 (G.U. n. 238 dell'11 ottobre 2016); 

VISTE le Linee Guida n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 

ottobre 2017 (G.U. n. 260 del 7 novembre 2017);  

VISTO il Decreto del Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 

agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” (G.U. n. 20 del 25-1-

2017); 



 
 

  

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 3508/121 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche DEL 04.02.2019 

 

  2/7 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della Direzione 

generale della Centrale regionale di committenza; 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 70 del 8 agosto 2017 con il quale sono stati 

definiti i Servizi della Direzione generale della Centrale regionale di committenza; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale 27 ottobre 2017, n. 49/1, con la quale sono state 

emanate le Linee guida concernenti la centralizzazione degli appalti di lavori, servizi e la 

fornitura di beni nell’ambito del territorio regionale da parte della suddetta Direzione 

generale della centrale regionale di committenza; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale 18 dicembre 2018 n. 61/5, che ha approvato la 

Pianificazione operativa della Centrale Regionale di Committenza 2019-21; 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, 

comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 tra il Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, 

finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 

mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna; 

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto è ricompreso nel predetto Accordo di Programma stipulato tra il 

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 

Autonoma della Sardegna in data 23.12.2010, che prevede lo stanziamento di 

€ 11.178.212,56 a favore di detto intervento provenienti da fondi del bilancio regionale; 

VISTO il IV Atto integrativo all'Accordo di programma di cui sopra, sottoscritto in data 05.04.2018 

dal Presidente della Regione Sardegna e in data 10.05.2018 dal Ministro dell'Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare, approvato con Decreto del Direttore generale per la 

salvaguardia del territorio delle acque del Ministero dell'ambiente n. 376 del 17.07.2018, 

registrato alla Corte dei Conti in data 26.07.2018 al n. 1-2496; 

CONSIDERATO che il richiamato IV Atto integrativo all'Accordo di programma del 2010 prevede, tra gli 

altri, la rimodulazione del quadro finanziario a seguito della quale è stata destinata una 

somma pari a € 1.782.096,05 per incrementare le risorse assegnare per la realizzazione 

dell'intervento in oggetto, rideterminate, di conseguenza, in € 12.960.308,61; 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il 

quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si 

avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 

dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 gennaio 2011, 

registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale, su proposta 

del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott. 



 
 

  

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 3508/121 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche DEL 04.02.2019 

 

  3/7 

Efisio Orrù Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi dell’Accordo 

di Programma sopra citato; 

VISTA l’Ordinanza n. 71/2 del 04 febbraio 2013 con la quale il Commissario straordinario 

delegato, dott. Efisio Orrù, ha individuato la Direzione Generale dell’Assessorato dei 

LL.PP. della R.A.S. quale Ente avvalso per la realizzazione dell’intervento denominato 

“CA006C/10-4 - Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo – Masone Ollastu e 

interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei 

Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte”, CUP 

E43B09000470009, ed ha nominato l'ing. Alberto Piras responsabile unico del 

procedimento; 

VISTA la convenzione n. 184/3 del 06 marzo 2014 tra il Commissario straordinario delegato 

per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la 

Regione Sardegna e la Direzione generale dell’Assessorato regionale dei lavori 

pubblici, riguardante la disciplina delle funzioni amministrative delegate alla Direzione 

Generale anzidetta per la realizzazione dell’intervento; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 

agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i 

Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle 

funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle 

procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero 

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, 

comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative 

contabilità speciali; 

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della Regione, in 

qualità di Commissario straordinario delegato ha nominato, ai sensi dell'art. 10, 

comma 2-ter, del D.L. n. 91/2014, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto 

Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma 

della Sardegna; 

VISTA l’Ordinanza n. 57/4 del 25.01.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario 

straordinario delegato ha costituito il gruppo di progettazione per la redazione del 

progetto definitivo-esecutivo e dello studio di impatto ambientale, composto in parte dal 

personale della Struttura di supporto commissariale e in parte dal personale dipendente 

dell'amministrazione regionale; 

VISTA l'Ordinanza n. 58/1867 del 10.11.2017 con la quale il Soggetto Attuatore del 

Commissario straordinario delegato ha nominato il Responsabile Unico del 

Procedimento, Dott. Ing. Costantino Azzena, in sostituzione dell'ing. Alberto Piras; 



 
 

  

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 3508/121 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche DEL 04.02.2019 

 

  4/7 

VISTI gli atti di validazione dei progetti definitivi - esecutivi in oggetto da porre a base di gara, 

sottoscritti dal Responsabile del procedimento in data 21.12.2018, ai sensi dell'art. 26 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA l'Ordinanza n. 72/1 dell'11.01.2019 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario 

straordinario delegato ha approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento in 

oggetto, ai sensi e per gli effetti dei commi 5 e 6 dell'art. 10 del decreto legge 24 giugno 

2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, composto 

da due lotti funzionali: 

- Lotto San Gerolamo, dell'importo complessivo di € 11.178.212,56, di cui 

€ 7.671.232,08 per lavori a base di gara, compresi € 194.886,90 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- lotto Masone Ollastu, dell'importo complessivo di € 4.150.000,00, di cui 

€ 2.824.050,15 per lavori a base di gara e compresi € 88.281,76 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

DATO ATTO che le risorse finanziarie ad oggi disponibili consentono l'intera copertura economica del 

solo Lotto San Gerolamo, e che pertanto, nelle more del reperimento delle risorse 

necessarie alla copertura finanziaria del Lotto Masone Ollastu, si rende indispensabile, 

per ragioni di urgenza, celerità ed economia dei procedimenti, procedere con 

l'affidamento dei lavori del Lotto San Gerolamo; 

RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento del lotto San Gerolamo con il sistema della 

procedura aperta e con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli 

artt. 60 e 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, importo complessivo a base d’asta 

€ 7.671.232,08, 

DATO ATTO - che le opere ricomprese nei lotti San Gerolamo e Masone Ollastu sono 

caratterizzate da lavorazioni analoghe per quanto attiene alla loro tipologia 

costruttiva, finalità e dislocazione territoriale; 

- che detti interventi sono stati analizzati unitariamente nell'ambito della valutazione 

di impatto ambientale, anche e soprattutto per quanto attiene alla gestione degli 

ingenti quantitativi di terre e rocce da scavo prodotti durante le fasi di escavo dei 

corsi d'acqua, per le quali è previsto il riutilizzo nell'ambito dei cantieri stessi per la 

realizzazione delle arginature; 



 
 

  

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 3508/121 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche DEL 04.02.2019 

 

  5/7 

- che il Lotto Masone Ollastu ricomprende, in parte, anche opere complementari al 

Lotto San Gerolamo; 

RITENUTO  pertanto, per le ragioni sopra esposte, di prevedere la facoltà per il Committente di 

procedere all’eventuale affidamento all’aggiudicatario anche del lotto Masone Ollastu, in 

considerazione del carattere analogo dei lavori, ai sensi, dell'art. 63, comma 5 del D. 

Lgs 50/2016, nel triennio successivo alla stipulazione del contratto iniziale. 

DATO ATTO che, ai fini dell’applicazione delle soglie di cui all’art. 35, comma 4 del D. Lgs 50/2016, il 

valore globale dell’appalto ammonta complessivamente ad € 10.495.282,23, al netto 

dell'IVA: 

  Lotto San Gerolamo importo lavori € 7.671.232,08, di cui € 194.886,90 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso (contratto principale); 

  Lotto Masone Ollastu importo lavori € 2.824.050,15, di cui € 88.281,76 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso (contratto per ripetizione di lavori analoghi); 

CONSIDERATO - che la spesa per la realizzazione dei lavori (contratto principale) di cui al presente 

provvedimento sarà imputata sulla contabilità speciale n. 5601, intestata al 

Presidente della Regione in qualità di Commissario straordinario delegato;  

- che il contratto sarà stipulato con modalità elettronica, in forma pubblico 

amministrativa, con oneri a carico dell’aggiudicatario; 

- che tutte le operazioni connesse all’espletamento della procedura di gara fino 

all’aggiudicazione saranno svolte dalla Centrale Regionale di Committenza, istituita 

con la sopra citata D.G.R. n. 23/2 del 9 maggio 2017; 

VISTO il Decreto n. 651/2 del 26.02.2015 adottato dall'Assessore dei Lavori Pubblici della RAS 

relativo alla riorganizzazione della Direzione Generale dell'Assessorato;  

VISTO il Decreto n. 30972/54 del 02.11.2017, adottato dall'Assessore degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della RAS, con il quale sono state attribuite le funzioni di Direttore 

del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche all’Ing. Costantino Azzena; 

CONSIDERATO che, in virtù della richiamata Ordinanza di avvalimento n. 71/2 del 04 febbraio 2013 e 

della convenzione n. 184/3 del 06 marzo 2014, il Commissario straordinario ha 

individuato la Direzione Generale dell’Assessorato dei lavori pubblici della Regione 

quale Ente avvalso per la realizzazione dell’intervento in oggetto, a cui ha delegato la 

disciplina delle funzioni amministrative connesse alla sua attuazione, e che, pertanto, 



 
 

  

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 3508/121 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche DEL 04.02.2019 

 

  6/7 

dette funzioni, per loro natura, rientrano tra le competenze del Servizio Opere Idriche e 

Idrogeologiche di detta Direzione Generale; 

DETERMINA 

ART. 1  Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla scelta del contraente per 

l’affidamento dei lavori relativi all'intervento "CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del 

Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche 

danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della 

S.S. 195 verso monte" - Lotto San Gerolamo, mediante il sistema della procedura 

aperta e con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016, importo complessivo a base d’asta € 7.671.232,08 di cui 

€ 194.886,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

ART. 2 Di prevedere la facoltà di procedere all’eventuale affidamento all’aggiudicatario del lotto 

Masone Ollastu, € 2.824.050,15, di cui € 88.281,76 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, in considerazione del carattere analogo dei lavori, ai sensi  

dall'art. 63, comma 5 del D. Lgs 50/2016, nel triennio successivo alla stipulazione del 

contratto iniziale; 

ART. 3  di dare atto che, ai fini dell’applicazione delle soglie di cui all’art. 35, comma 4 del D. 

Lgs 50/2016, il valore stimato dell’appalto ammonta complessivamente ad 

€ 10.495.282,23, al netto dell'IVA ed  al lordo degli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

ART. 4 Di dare atto che gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte sono contenuti negli elaborati progettuali che, anche 

se non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

ART. 5 Di dare atto che tutte le operazioni connesse all’espletamento della procedura di gara 

fino all’aggiudicazione saranno svolte dalla Centrale Regionale di Committenza, istituita 

con la sopra citata D.G.R. n. 23/2 del 9 maggio 2017. 

ART. 6 Di dare atto che il contratto sarà stipulato con modalità elettronica, in forma pubblico 

amministrativa, con oneri a carico dell’aggiudicatario. 



 
 

  

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 3508/121 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche DEL 04.02.2019 

 

  7/7 

ART. 7 Di trasmettere la presente determinazione al Servizio della Centrale Regionale di 

Committenza per gli adempimenti conseguenti. 

Per il Direttore del Servizio 

Ing. Alberto Spano 


